

ALIQUOTE IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (I.M.U.)

aliquota per le abitazioni principali solo di categoria A/1 - A/8 - A/9 "cosiddette categorie di lusso" e relative pertinenze pari allo 0,58 per cento;
dall'imposta dovuta per l'abitazione principale del soggetto passivo e per le relative pertinenze, si detraggono €. 200,00.= rapportati al periodo dell'anno durante il quale si protrae tale destinazione;

aliquota ordinaria pari allo 0,98 per cento; Terreni agricoli esenti

aliquota pari allo 1,06 per cento da applicarsi limitatamente alle seconde case ed alle relative pertinenze.

"beni merce" esenti

Descrizione	Anno 2025
Residenziale completamento ed.0,60 Mc/Mq cat.B3/A2	46,33
Residenziale completamento ed.0,60-1 Mc/Mq cat.B2	72,75
Residenziale completamento ed.1-1,5 Mc/Mq cat.B1	105,91
Zone produttive copertura 35% cat.D1.1-D2-D3	76,05
Zone produttive copertura da 35% a 50% cat.D1.0	92,67
Lottizzazioni (aree e standard cat. C)	66,19
TESSUTO RES.VERDE PERT. - If 0,30 a 0,50	46,33
TESSUTO VILLE - If 0,30 a 0,50	46,33
TESSUTO RES.MEDIA DENSITA' - If 0,90	72,75
TESSUTO RES.ALTA DENSITA' - If 1,50	105,91
TESSUTO PRODUTTIVO CONSOLIDATO-copertura 30%	76,05
TESSUTO TERZIARIO COMM.LE CONSOLIDATO-cop.30%	76,05
AMBITI DI COMPLETAMENTO	66,19
AMBITI DI TRASFORMAZIONE	66,19
PIANO ATTUATIVO IN ITINERE	66,19

COMUNE DI BUGUGGIATE
Provincia di VARESE

DELIBERAZIONE DI G.C. "POLITICA TARIFFARIA 2026"

Allegato B)

ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF

applicazione aliquota unica:

0,80%

**esenzione dal pagamento solo per i contribuenti con un reddito imponibile inferiore a
€. 13.000,00**

COMUNE DI BUGUGGIATE

Provincia di VARESE

DELIBERAZIONE DI G.C. "POLITICA TARIFFARIA 2026"**Allegato C)***Aliquote approvate con deliberazione di C.C. n. 113 del 19/11/2013***TARIFFE CIMITERIALI**

DESCRIZIONE	TARIFFE
Colombaro 1^ fila	€ 1.500,00
Colombaro 2^ fila	€ 2.000,00
Colombaro 3^ fila	€ 1.900,00
Colombaro 4^ fila	€ 1.850,00
Colombaro 5^ fila	€ 1.500,00
Area per cappella rinnovo	€ 1.750,00 per mq.
Posto trentennale singolo	€ 900,00
Posto trentennale 1^ sovrapposizione	€ 600,00
Posto affiancato trentennale solo con una sovrapposizione	€ 3.000,00
Campo comune 10 anni	€ 350,00
Campo comune per demineralizzazione salme 5 anni	€ 200,00
Loculo ossario (resti ossei 1 persona)	€ 200,00
Loculo ossario (resti ossei 2 persone)	€ 300,00
Cinerario (urna singola)	€ 300,00
Cinerario (due urne)	€ 400,00

NUOVI LOCULI

Colombaro 1^ fila	€ 2.300,00
Colombaro 2^ fila	€ 2.500,00
Colombaro 3^ fila	€ 2.500,00
Colombaro 4^ fila	€ 2.200,00

DELIBERAZIONE DI G.C. "POLITICA TARIFFARIA 2026"

Allegato D)

Aliquote approvate con deliberazione del G.C. n. 77 del 27/11/2024

ONERI URBANIZZAZIONE		vigenti	aggiornate	vigenti	aggiornate
Destinazione	unità di misura	nuova costruzione	nuova costruzione	interventi di recupero	interventi di recupero
RESIDENZA urbanizzazione primaria	€/mc	4,90	5,24	1,16	2,10
RESIDENZA urbanizzazione secondaria	€/mc	8,75	9,36	2,31	3,74
RESIDENZA CONVENZIONATA urbanizzazione primaria	€/mc			0,49	0,52
RESIDENZA CONVENZIONATA urbanizzazione secondaria	€/mc			0,88	0,94
INDUSTRIA E ARTIGIANATO urbanizzazione primaria	€/mq	9,80	10,48	4,89	4,19
INDUSTRIA E ARTIGIANATO urbanizzazione secondaria	€/mq	8,57	9,17	4,30	3,67
INDUSTRIA E ARTIGIANATO smaltimento rifiuti	€/mq	2,46	2,63	1,23	1,05
INDUSTRIA ALBERGHIERA urbanizzazione primaria	€/mq	15,31	16,38	7,64	6,55
INDUSTRIA ALBERGHIERA urbanizzazione secondaria	€/mq	15,31	16,38	7,64	6,55
DIREZIONALE e COMMERCIALE urbanizzazione primaria	€/mq	37,97	40,62	18,98	16,25
DIREZIONALE e COMMERCIALE urbanizzazione secondaria	€/mq	17,76	18,99	8,87	7,60
AUTOSILOI urbanizzazione primaria	€/stallo	151,83	162,41	75,91	64,96
AUTOSILOI urbanizzazione secondaria	€/stallo	71,00	75,95	35,50	30,38
ATTREZZATURE SOCIO-ASSISTENZIALI urbanizzazione primaria	€/mq	15,19	16,25	7,60	6,50
ATTREZZATURE SOCIO-ASSISTENZIALI urbanizzazione secondaria	€/mq	7,10	7,59	3,56	3,04
ATTREZZATURE SPORTIVE COPERTE urbanizzazione primaria	€/mq	7,60	8,13	3,79	3,25
ATTREZZATURE SPORTIVE COPERTE urbanizzazione secondaria	€/mq	3,56	3,81	1,78	1,52
ATTREZZATURE SPETTACOLO urbanizzazione primaria	€/mq	22,77	24,36	11,39	9,74
ATTREZZATURE SPETTACOLO urbanizzazione secondaria	€/mq	10,65	11,39	5,32	4,56
CAMPEGGI urbanizzazione primaria	€/ n° utenti	3,07	3,29	1,53	1,31
CAMPEGGI urbanizzazione secondaria	€/ n° utenti	3,07	3,29	1,53	1,31

Aliquote approvate con deliberazione del G.C. n. 82 del 19/11/2025

COSTO DI COSTRUZIONE

Costo di costruzione con decorrenza 01 Gennaio 2026: €/mq 509,53

Valore delle Aree destinate ad uso pubblico - Deliberazione del C.C. n. 14 del 30/05/2022

Valore minimo da utilizzare nel caso di monetizzazione in alternativa alla cessione di un'area destinata ad uso pubblico: €/mq 70,30

TARIFFE SERVIZI COMUNALI - ANNO SCOLASTICO 2025/2026
SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I° GRADO

COMUNE DI BUGUGGIATE
Provincia di VARESE

"POLITICA TARIFFARIA 2026"

Allegato E)

SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I° GRADO.
DECORRENZA: DA ANNO SCOLASTICO 2025/2026

Anno scolastico 2025/2026			Scadenza pagamenti	Tariffe Residenti		Tariffe Non Residenti	
				solo i figlio frequentante	riduzione applicata con 2 o più figli frequentanti lo STESSO SERVIZIO (anche di scuole diverse) da moltiplicare per ogni figlio	solo i figlio frequentante	riduzione applicata con 2 o più figli frequentanti lo STESSO SERVIZIO (anche di scuole diverse) da moltiplicare per ogni figlio
Doposcuola (fino alle 17:00)	PRIMARIA	Rata singola mensile (n. 9 rate)	15 del mese di utilizzo	95,00 €	85,00 €	105,00 €	95,00 €
		Rata annuale	30/09	855,00 €	765,00 €	945,00 €	855,00 €
	SECONDARIA DI I° GRADO	Rata singola mensile (n. 9 rate)	15 del mese di utilizzo	105,00 €	95,00 €	115,00 €	105,00 €
		Rata annuale	30/09	945,00 €	855,00 €	1.035,00 €	945,00 €
Doposcuola prolungamento (fino alle 18:00)	PRIMARIA	Rata singola mensile (n. 9 rate)	15 del mese di utilizzo	115,00 €	105,00 €	125,00 €	115,00 €
		Rata annuale	30/09	1.035,00 €	945,00 €	1.125,00 €	1.035,00 €
	SECONDARIA DI I° GRADO	Rata singola mensile (n. 9 rate)	15 del mese di utilizzo	125,00 €	115,00 €	135,00 €	125,00 €
		Rata annuale	30/09	1.125,00 €	1.035,00 €	1.215,00 €	1.125,00 €
Prescuola	PRIMARIA E SECONDARIA DI I° GRADO <i>(SERVIZIO SVOLTO IN MODO CONGIUNTO)</i>	Rata singola mensile (n. 9 rate)	15 del mese di utilizzo	17,00 €	15,50 €	19,00 €	17,00 €
		Rata annuale	30/09	153,00 €	139,50 €	171,00 €	153,00 €
Prescuola + Doposcuola (fino alle 17:00)	PRIMARIA	Rata singola mensile (n. 9 rate)	15 del mese di utilizzo	104,00 €	102,00 €	116,00 €	104,00 €
		Rata annuale	30/09	936,00 €	918,00 €	1.044,00 €	936,00 €
	SECONDARIA DI I° GRADO	Rata singola mensile (n. 9 rate)	15 del mese di utilizzo	115,00 €	103,00 €	127,00 €	115,00 €
		Rata annuale	30/09	1.035,00 €	927,00 €	1.143,00 €	1.035,00 €
Prescuola + Doposcuola (fino alle 18:00)	PRIMARIA	Rata singola mensile (n. 9 rate)	15 del mese di utilizzo	124,00 €	112,00 €	136,00 €	124,00 €
		Rata annuale	30/09	1.116,00 €	1.008,00 €	1.224,00 €	1.116,00 €
	SECONDARIA DI I° GRADO	Rata singola mensile (n. 9 rate)	15 del mese di utilizzo	135,00 €	123,00 €	147,00 €	135,00 €
		Rata annuale	30/09	1.215,00 €	1.107,00 €	1.323,00 €	1.215,00 €
Post mensa (riservato a chi usufruisce della mensa ma non del doposcuola)	PRIMARIA E SECONDARIA DI I° GRADO	Rata singola mensile (n. 9 rate)	15 del mese di utilizzo	30,00 €	25,00 €	30,00 €	25,00 €
		Rata annuale	30/09	270,00 €	225,00 €	270,00 €	225,00 €

COMUNE DI BUGUGGIATE
Provincia di VARESE

"POLITICA TARIFFARIA 2026"

Allegato F)

SCUOLA DELL'INFANZIA COMUNALE "DIONISIA CALDIROLA"
DECORRENZA: DA ANNO SCOLASTICO 2025/2026

Anno scolastico 2025/2026				Scadenza pagamenti	Tariffe Residenti		Tariffe Non Residenti	
					solo i figlio frequentante	riduzione applicata con 2 o più figli frequentanti lo STESSO SERVIZIO (anche di scuole diverse) da moltiplicare per ogni figlio	solo i figlio frequentante	riduzione applicata con 2 o più figli frequentanti lo STESSO SERVIZIO (anche di scuole diverse) da moltiplicare per ogni figlio
Iscrizione	Primo anno	Unica	Definita nella comunicazione di accoglimento	60,00			65,00	
	Conferma 2° e 3° anno	Una tantum per ogni anno scolastico	31 gennaio	60,00			65,00	
	Sezione Primavera	Unica	Definita nella comunicazione di accoglimento	60,00			65,00	
Retta	Retta	Rata mensile	30 del mese di frequenza	140,00	125,00		165,00	140,00
	Retta Sezione Primavera	Rata mensile	30 del mese di frequenza	305,00	250,00		320,00	270,00
Prescuola + Doposcuola	Prescuola e doposcuola	Rata mensile	15 del mese successivo a quello di frequenza	90,00	80,00		100,00	90,00
	Prescuola e doposcuola Sezione Primavera	Rata mensile	15 del mese successivo a quello di frequenza	120,00	100,00		130,00	110,00
Prescuola	Prescuola	Rata mensile	15 del mese successivo a quello di frequenza	70,00	65,00		75,00	70,00
	Prescuola Sezione Primavera	Rata mensile	15 del mese successivo a quello di frequenza	85,00	70,00		90,00	75,00
Doposcuola	Doposcuola	Rata mensile	15 del mese successivo a quello di frequenza	70,00	65,00		75,00	70,00
	Doposcuola Sezione Primavera	Rata mensile	15 del mese successivo a quello di frequenza	85,00	70,00		90,00	75,00

COMUNE DI BUGUGGIATE

Provincia di VARESE

DELIBERAZIONE DI G.C. "POLITICA TARIFFARIA 2026"

Allegato G)

UTILIZZO PALESTRA COMUNALE

con decorrenza da settembre 2025

**IMPORTO
ORARIO**

SOCIETA' SPORTIVA REGOLARMENTE COSTITUITA, AVENTE PARTITA IVA O CODICE FISCALE, CON SEDE LEGALE A BUGUGGIATE	€	15,00
---	----------	--------------

SOCIETA' SPORTIVA REGOLARMENTE COSTITUITA, AVENTE PARTITA IVA O CODICE FISCALE CON SEDE LEGALE FUORI DAL COMUNE DI BUGUGGIATE	€	25,00
--	----------	--------------

GRUPPI DI PERSONE RESIDENTI A BUGUGGIATE	€	25,00
---	----------	--------------

GRUPPI DI PERSONE NON RESIDENTI A BUGUGGIATE	€	28,00
---	----------	--------------

COMUNE DI BUGUGGIATE

Provincia di VARESE

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 98 DEL 04/11/2022 "POLITICA TARIFFARIA 2026"

Allegato H)

TARIFFE CAMPO DA CALCIO

Costo orario senza utilizzo spogliatoio €. 77,00

Costo orario con utilizzo spogliatoi €. 98,00

Costo orario alle Società Sportive con prenotazione di almeno 8 ore mensili,
pagamento anticipato e non rimborsabile €. 50,00

L'affitto del campo da calcio per i privati è prenotabile nella fascia oraria 19:00-23:00 dal lunedì alla domenica quando è in vigore l'ora legale (orario estivo) e nella fascia oraria 18.00-23.00 dal lunedì alla domenica quando è in vigore l'ora solare (orario invernale). L'affitto del campo da calcio per le Società Sportive può essere anticipato di 2 ore rispetto a quello dei privati, quindi dalle 17.00 nell'orario estivo e dalle 16.00 nell'orario invernale. Sabato e domenica, le Società sportive possono concordare con il Comune l'utilizzo di massimo 2 ore per eventi sportivi in programma. In tutte le altre fasce orarie il campo dal calcio è aperto e fruibile da tutti i cittadini.

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 04/08/2023 è stata prevista la possibilità di utilizzo aperto e fruibile gratuitamente da tutti del campo da calcio, nella fascia oraria dalle 17:00 alle 19:00 nell'orario invernale e dalle 16.00 alle 18.00 nell'orario estivo, qualora non vi siano prenotazioni da parte di Associazioni

Costo orario solo per eventi con patrocinio del Comune di Buguggiate €. 25,00

Con la medesima deliberazione è stato stabilito un costo orario di €. 25,00 a seguito di prenotazione esclusiva da parte di Enti, Associazioni, Organizzazioni pubbliche e private, Comitati e soggetti privati, a cui il Comune di Buguggiate abbia concesso formalmente con deliberazione della Giunta Comunale, il patrocinio ai sensi del "Regolamento per la concessione di contributi economici e benefici a sostegno di attività di interesse generale senza fine di lucro, ai sensi dell'art. 12 della L. 241/90", approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 21/12/2022

COMUNE DI BUGUGGIATE

Provincia di VARESE

DELIBERAZIONE DI G.C. "POLITICA TARIFFARIA 2026"**Allegato I)****UTILIZZO SALE COMUNALI**

TARIFFE ZONA 1 UBUNTU (SALONE) - PRIVATI	
Utilizzo esclusivo zona 1 per evento (massimo 3 ore) (previa prenotazione)	100,00 €
ogni ora aggiuntiva oltre le 3 previste	25,00 €
TARIFFE ZONA 1 UBUNTU (SALONE) - ASSOCIAZIONI	
Tariffa oraria zona 1 per evento (massimo 3 ore) (previa prenotazione)	50,00 €
ogni ora aggiuntiva oltre le 3 previste	10,00 €
TARIFFE ZONA 2 UBUNTU	
Uso esclusivo zona 2 annuale	400,00 €
Tariffa zona 1 (previa prenotazione) all'ora	1,00 €
TARIFFE ZONA 3 UBUNTU	
Uso esclusivo zona 3 annuale	400,00 €
Tariffa zona 1 (previa prenotazione) all'ora	1,00 €
TARIFFE ACCESSO UBUNTU E AREE COMUNI - SOLO ASSOCIAZIONI ISCRITTE ALL'ALBO DELLE ASSOCIAZIONI	
Accesso annuale Ubuntu con uso spazio di archiviazione e uso salone ubuntu per un evento a trimestre (massimo 3 ore per evento, previa prenotazione)	200,00 €
ogni ora aggiuntiva (previa prenotazione) oltre l'evento previsto	10,00 €
<u>CELEBRAZIONE MATRIMONI FUORI SEDE</u>	400,00 €

COMUNE DI BUGUGGIATE
Provincia di VARESE

DELIBERAZIONE DI G.C. "POLITICA TARIFFARIA 2026"

Allegato L)

Aliquote approvate con deliberazione di C.C. n. 55 del 07/06/2007

LAMPADE VOTIVE

Quota allacciamento "una tantum" (oltre I.V.A.)	€	14,67
Canone abbonamento annuo (oltre I.V.A.)	€	13,13

COMUNE DI BUGUGGIATE

Provincia di VARESE

DELIBERAZIONE DI G.C. "POLITICA TARIFFARIA 2026"

Allegato M)

MEZZI PUBBLICITARI SU AREE PRIVATE				
ARTICOLO 14 regolamento comunale				
PERMANENTE	Zona 1			
	Coeff.	OPACA	Coeff.	LUMINOSA
		Tariffa/MQ		Tariffa/MQ
< 1mq	0,4167	€ 12,50	0,8333	€ 25,00
Tra 1,01 e 5	0,625	€ 18,75	1,2499	€ 37,50
Tra 5,01 e 8	0,9374	€ 28,13	1,8748	€ 46,88
oltre 8	1,2499	€ 37,50	2,4997	€ 56,25

ARTICOLO 20 C. 5				
TEMPORANEA X 30 GIORNI	Zona 1			
	Coeff.	OPACA	Coeff.	LUMINOSA
		Tariffa/MQ		Tariffa/MQ
< 1mq	2,0831	€ 1,25	4,166	€ 2,50
Tra 1,01 e 5	3,1246	€ 1,87	6,249	€ 3,75
Tra 5,01 e 8	4,6869	€ 2,81	9,374	€ 4,69
oltre 8	6,2492	€ 3,75	12,498	€ 5,62

ARTICOLI 14 E 19

POSIZIONE ESTERNA AL VEICOLO	OPACA	
	Coeff	Tariffa/MQ
< 1mq	0,4167	€ 12,50
Tra 1,01 e 5	0,6250	€ 18,75
Tra 5,01 e 8	0,9374	€ 28,13
oltre 8	1,2499	€ 37,50

ARTICOLO 19

	Coeff.	Tariffa
;AUTOVEICOLI CON PORTATA SUPERIORE A 30 q.li	4,0904	€ 122,71
;RIMORCHI CON PORTATA SUPERIORE A 30 q.li	4,0904	€ 122,71
;AUTOVEICOLI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li	2,7269	€ 81,81
;RIMORCHI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li	2,7269	€ 81,81
;MOTOVEICOLI E VEICOLI NON COMPRESI NELLE PRECEDENTI CATEGORIE	1,3635	€ 40,91

MONITOR LUMINOSI

(per ogni metro quadrato di superficie dello schermo o pannello)

		Coeff.	Tariffa/MQ
CONTO PROPRIO			
ZONA 1	Superfici fino a mq. 1	0,6060	18,18 €
	Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5	0,9090	27,27 €
	Superfici comprese tra mq. 5,01 e mq. 8	1,3635	40,91 €
	Superfici superiori a mq. 8	1,8180	54,54 €

MONITOR LUMINOSI

		Coeff.	Tariffa/MQ
CONTO TERZI			
ZONA 1	Superfici fino a mq. 1	1,2120	36,36 €
	Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5	1,8180	54,54 €
	Superfici comprese tra mq. 5,01 e mq. 8	2,7269	81,81 €
	Superfici superiori a mq. 8	3,6359	109,08 €

PROIEZIONE CON DIAPOSITIVE E LUMINOSE

	Coeff.	Tariffa
Per ogni giorno di esecuzione – zona 1	3,79	2,27 €
; Per ogni giorno di esecuzione - Categoria Speciale - zona 1		2,27 €

ARTICOLO 1 COMMA 6 LETT. e)

		coeff.	Tariffa	Tariffa/MQ
			giornaliera	quindicina
ZONA 1	Superfici fino a mq. 1	1,3887	0,83 €	12,50 €
	Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5	2,0830	1,25 €	18,75 €
	Superfici comprese tra mq. 5,01 e mq. 8	3,1246	1,87 €	28,12 €
	Superfici superiori a mq. 8	4,1661	2,50 €	37,49 €

ARTICOLO 20 COMMA 1 – AEROMOBILI

	Coeff.	Tariffa
; Tariffa al giorno – Zona 1	90,8965	€ 54,54

ARTICOLO 20 COMMA 2 – PALLONI FRENATI E SIMILI

	Coeff.	Tariffa
; Tariffa al giorno - Zona 1	45,4482	€ 27,27

ARTICOLO 20 COMMA 3 – VOLANTINAGGIO

	Coeff.	Tariffa
; Tariffa al giorno per persona impegnata - Zona 1	3,7874	2,27 €

ARTICOLO 20 COMMA 4 – PUBBLICITÀ SONORA

	Coeff.	Tariffa
; Tariffa al giorno per punto di diffusione – Zona 1	11,3621	€ 6,82

MEZZI PUBBLICITARI SU SUOLO PUBBLICO**ARTICOLO 14**

	Zona 1			
	OPACA	Coeff.	LUMINOSA	Coeff.
PERMANENTE	Tariffa/MQ		Tariffa/MQ	
< 1mq	€ 14,37	0,479	€ 28,75	0,958
Tra 1,01 e 5	€ 21,56	0,719	€ 43,12	1,437
Tra 5,01 e 8	€ 32,34	1,078	€ 64,68	2,156
oltre 8	€ 43,12	1,437	€ 86,24	2,875

ARTICOLO 14

	Zona 1			
	OPACA	Coeff.	LUMINOSA	Coeff.
TEMPORANEA X 30 GIORNI	Tariffa/MQ		Tariffa/MQ	
< 1mq	€ 2,50	4,166	€ 5,00	8,332
Tra 1,01 e 5	€ 3,75	6,249	€ 7,50	12,498
Tra 5,01 e 8	€ 5,62	9,374	€ 11,25	18,747
oltre 8	€ 7,50	12,498	€ 15,00	24,997

ARTICOLO 20 – PALLONI FRENATI

	Coeff.	tariffa
; Tariffa al giorno - Zona 1	59,083	€ 35,45

CANONE SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

ARTICOLO 27		Coeff.	<1 mq	Coeff.	superficie >1
TARIFFA PER I PRIMI 10 gg. - ZONA 1		1,8937	€ 1,14	2,8406	€ 1,70
TARIFFA PER IL PERIODO SUCCESSIVO DI 5 GIORNI O FRAZIONE ZONA 1		0,5682	€ 0,34	0,8522	€ 0,51

Fino a gg.:	10	15			
	Tariffa a foglio	Tariffa a foglio			
ZONA 1 – Superfici inferiori a mq. 1	€ 1,14	€ 1,48			
ZONA 1 – Superfici superiori a mq. 1	€ 1,70	€ 2,22			

ARTICOLO 26 C. 8					
DIRITTI DI URGENZA			€ 33,00		

COMUNE DI BUGUGGIATE

Provincia di VARESE

DELIBERAZIONE DI G.C. "POLITICA TARIFFARIA 2026"

Allegato I)

INSERIMENTO PUBBLICITA' NOTIZIARIO COMUNALE

Spazi disponibili	tariffe 2026 modulo per 1 numero	tariffe 2026 modulo per 4 numeri
pagina intera ultima di copertina esterna	250,00 €	750,00 €
pagina intera interna	200,00 €	650,00 €
mezza pagina	100,00 €	350,00 €
un quarto di pagina	50,00 €	170,00 €
un ottavo di pagina	25,00 €	80,00 €

COMUNE DI BUGUGGIATE

Provincia di VARESE

DELIBERAZIONE DI G.C. "POLITICA TARIFFARIA 2026"

Allegato O)

Aliquote approvate con deliberazione di G.C. n. 29 del 30/04/2021

RILASCIO COPIE CARTACEE ED INFORMATICHE ATTI COMUNALI

Diritto di accesso atti	€ 50,00
Fotocopie o stampe di atti o parti di essi su carta formato A4 (cadauno)	€ 1,00
Fotocopie o stampe di atti o parti di essi su carta formato A3 (cadauno)	€ 1,50
Stampe su carta formato plotter (cadauno)	€ 20,00
Su supporto USB proprio (da portare in confezione nuova e integra) Solo diritto di accesso	€ 50,00
Su supporto USB fornito dall'Ente (USB 2giga) Diritto di accesso + €. 5,00 chiavetta	€ 55,00
Copia fotografia su carta fotografica (autovelox o altro) - (cadauno)	€ 10,00
Copia verbale sinistro stradale (a corpo)	€ 15,00

COMUNE DI BUGUGGIATE
Provincia di VARESE

DELIBERAZIONE DI G.C. "POLITICA TARIFFARIA 2026"

Allegato P)

Diritto fisso approvato con deliberazione di G.C. n. 8 del 02/02/2015

**DIRITTO FISSO PER GLI ACCORDI DI SEPARAZIONE CONSENSUALE, RICHIESTA
CONGIUNTA DI SCIoglimento O DI CESSAZIONE DEGLI EFFETTI CIVILI DEL
MATRIMONIO NONCHE' MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DI
DIVORZIO CONCLUSI INNANZI ALL'UFFICIALE DI STATO CIVILE**

€ 16,00

COMUNE DI BUGUGGIATE
Provincia di VARESE

DELIBERAZIONE DI G.C. "POLITICA TARIFFARIA 2026"

Allegato Q)

Aliquote approvate con deliberazione di G.C. n. 29 del 30/04/2021

TIPO DI ATTO	SEGRETERIA	
Comunicazione Inizio Lavori Asseverata (CILA)-	€	40,00
380/2001 e s.m.i.-	€	40,00
Segnalazione Certificata di Agibilità	€	40,00
Convenzionati	€	400,00
Permessi Fognari	€	40,00
Segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) NON ONEROSA	€	80,00
Segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) ONEROSA (fino a 250 mc. di volume)	€	80,00
mc.)	€	40,00
Segnalazione certificata di inizio attività (SCIA)		
Per insediamenti non residenziali fino a 100 mq. di Slp	€	100,00
Segnalazione certificata di inizio attività (SCIA)		
Ogni 100 mq. di Slp, per scaglione di 100 mq. di Slp.	€	100,00
Permesso di Costruire NON ONEROSO	€	80,00
Permesso di Costruire ONEROSO per interventi fino a 250 mc. di volume	€	80,00
250 mc.	€	40,00
Permesso di Costruire per insediamenti non residenziali fino a 100 mq. di Slp.	€	100,00
Permesso di Costruire: 100 mq. di Slp, per scaglioni 100 mq di Slp.	€	100,00
Autorizzazione paesaggistica	€	80,00
Certificati di destinazione urbanistica (fino a 5 mappali)	€	20,00
Certificati di destinazione urbanistica (oltre a 5 mappali, per ogni 5 mappali)	€	10,00
Certificati in materia urbanistico-edilizia: Senza sopralluogo e/o prelievo e ricerca pratiche	€	20,00
Certificati in materia urbanistico-edilizia: Con sopralluogo e/o prelievo e ricerca pratiche	€	40,00
Dichiarazione per usufruire di agevolazioni fiscali	€	20,00
Certificati o attestazioni in materia di agibilità	€	40,00
Approvazione piani di Lottizzazione, Piani di Recupero e Piani Integrati di Intervento	€	400,00
Pareri ai sensi dell'art. 186 del D.Lgs. 152/2016 e s.m.i. -terre e rocce di scavo-	€	45,00
rilascio targa energetica	€	10,50

COMUNE DI BUGUGGIATE
Provincia di VARESE

DELIBERAZIONE DI G.C. "POLITICA TARIFFARIA 2026"

Allegato R)

Diritto fisso C.I.E. approvato con deliberazione di G.C. n. 130 del 19/12/2018

DI STABILIRE in euro 22,50.= i diritti fissi e di segreteria da esigere all'atto del rilascio della nuova carta di identità elettronica ("nuova C.I.E."), determinata nel seguente modo:

corrispettivo ministeriale	€	16,79
diritto fisso comunale	€	5,16
diritto di segreteria	€	0,26
diritto di rimborso spese	€	0,29
TOTALE	€	22,50

DI CONFERMARE che in caso di smarrimento e /o deterioramento del documento d'identità non scaduto è dovuto il diritto fisso C.ID. doppio nella misura di € 10,32 (€ 5,16x2=€ 10,32) a favore dell'Ente, per un totale di € 28,00 determinata nel seguente modo:

corrispettivo ministeriale	€	16,79
diritto fisso comunale	€	10,32
diritto di segreteria	€	0,26
diritto di rimborso spese	€	0,63
TOTALE	€	28,00

COMUNE DI BUGUGGIATE

Provincia di VARESE

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 73 DEL 04/08/2023 "POLITICA TARIFFARIA 2026"

Allegato S

TARIFFE CAMPO DA BASKET solo con patrocinio del Comune

Costo orario	€. 25,00
--------------	----------

A seguito di prenotazione esclusiva da parte di Enti, Associazioni, Organizzazioni pubbliche e private, Comitati e soggetti privati, a cui il Comune di Buguggiate abbia concesso formalmente con deliberazione della Giunta Comunale, il patrocinio ai sensi del “Regolamento per la concessione di contributi economici e benefici a sostegno di attività di interesse generale senza fine di lucro, ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 21/12/2022

COMUNE DI BUGUGGIATE

Provincia di VARESE

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 73 DEL 04/08/2023 "POLITICA TARIFFARIA 2026"

Allegato T)

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD E SADH)

Dal 01/10/2025 €. 23,72/h

SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE EDUCATIVA (ADM)

Dal 01/10/2025 €. 26,61/h

La tariffa corrisponde al costo a carico del Comune.

Allegato U)

DESCRIZIONE	QUANTITA PER TRANCHE DI LAVORO (prezzo unitario escluso IVA)			
	10	5	2	1
Cod1 Esumazione da campo comune mediante scavo a macchina. Demolizione monumento e carico macerie su autocarro. Scavo eseguito a macchina fino al raggiungimento del feretro. Apertura del feretro raccolta delle ossa e loro sistemazione in cassetta resti ossei o, in caso di resti mortali, collocazione degli stessi in apposito contenitore di esiti di resti mortali e predisposizione per le successive operazioni di inumazione (inumazione e fornitura di cassetta resti ossei e contenitore di resti mortali, esclusa). Consegna della cassetta resti ossei all'incaricato comunale, o inserimento delle ossa nell'ossario comune, oppure, in caso esiti di resti mortali, posizionamento del contenitore di resti mortali in apposita area all'interno del cimitero. Raccolta di indumenti, imbottiture, vestiario, parti di legno con separazione delle parti metalliche (zinco, maniglie, ecc.). Riduzione mediante opportuna attrezzatura delle parti di legno. Disinfezione con prodotto idoneo. Collocazione del materiale ridotto, delle imbottiture e del vestiario in appositi contenitori (questi ultimi inclusi). Pulizia, piegatura degli eventuali cofani in metallo, raccolta delle parti metalliche quali maniglie, ornamenti e altro. Disinfezione con idoneo prodotto. Collocazione del materiale in appositi contenitori (questi ultimi inclusi). Rinterro dello scavo eseguito con mezzo meccanico con terreno a margine dello stesso. Pulizia e sistemazione dell'area. Compilazione e registrazione di formulari di identificazione del rifiuto. Trasporto di rifiuti cimiteriali derivanti da attività di esumazione, estumulazione, quali lignei, imbottiture e vestiario con automezzi autorizzati (massimo 20 q/viaggio). Trasporto del materiale inerte eccedente eseguito con autocarro, incluso oneri di scarica e tecnico per compilazione e registrazione dei formulari di identificazione del rifiuto. Compreso smaltimento rifiuti in apposito sito				
	€ 409,90	€ 822,48	€ 1.801,55	€ 2.853,19
Cod2 Estumulazione da tombe esistenti senza vestibolo mediante scavo a macchina Eventuale demolizione del monumento. Eventuale scavo eseguito a macchina sopra la tomba esistente fino al raggiungimento della soletta. Apertura delle lastrine orizzontali formanti la soletta. Apertura del feretro raccolta delle ossa e loro sistemazione in cassetta resti ossei o, in caso di resti mortali, collocazione degli stessi in apposito contenitore di esiti di resti mortali e predisposizione per le successive operazioni di inumazione (inumazione e fornitura di cassetta resti ossei e contenitore di resti mortali, esclusa). Consegna della cassetta resti ossei all'incaricato comunale, o inserimento delle ossa nell'ossario comune, oppure, in caso esiti di resti mortali, posizionamento del contenitore di resti mortali in apposita area all'interno del cimitero. Raccolta di indumenti, imbottiture, vestiario, parti di legno con separazione delle parti metalliche (zinco, maniglie, ecc.). Riduzione mediante opportuna attrezzatura delle parti di legno. Disinfezione con prodotto idoneo. Collocazione del materiale ridotto, delle imbottiture e del vestiario in appositi contenitori (questi ultimi inclusi). Pulizia, piegatura degli eventuali cofani in metallo, raccolta delle parti metalliche quali maniglie, ornamenti e altro. Disinfezione con idoneo prodotto. Collocazione del materiale in appositi contenitori (questi ultimi inclusi). Eventuale riposizionamento delle lastrine orizzontali formanti la soletta. Eventuale rinterro dello scavo eseguito a macchina con terreno a margine dello stesso. Eventuale carico del materiale di risulta su autocarro. Eventuale trasporto del materiale inerte eccedente eseguito con autocarro, incluso oneri di scarica e tecnico per compilazione e registrazione dei formulari di identificazione del rifiuto. Pulizia e sistemazione dell'area. Fornitura di materiale edile vario. Compilazione e registrazione di formulari di identificazione del rifiuto Trasporto di rifiuti cimiteriali derivanti da attività di esumazione, estumulazione, quali lignei, imbottiture e vestiario con automezzi autorizzati (massimo 20 q/viaggio). Trasporto del materiale inerte eccedente eseguito con autocarro, incluso oneri di scarica e tecnico per compilazione e registrazione dei formulari di identificazione del rifiuto. Compreso smaltimento rifiuti in apposito sito				
	€ 436,32	€ 1.007,47	€ 1.991,31	€ 3.833,32

Cod3 Estumulazione da loculo frontale Eventuale montaggio di ponteggio, oppure utilizzo di trabattello o di alza feretri per estumulazione da fila superiore alla seconda. Rimozione, o qualora non sia fattibile, demolizione della lastra di chiusura del loculo. Demolizione della muratura in mattoni o rimozione della lastra in C.A. prefabbricata. Apertura del feretro raccolta delle ossa e loro sistemazione in cassetta resti ossei o, in caso di resti mortali, collocazione degli stessi in apposito contenitore di esiti di resti mortali e predisposizione per le successive operazioni (fornitura di cassetta resti ossei e contenitore di resti mortali, esclusa). Consegna della cassetta resti ossei all'incaricato comunale, o inserimento delle ossa nell'ossario comune, oppure, in caso esiti di resti mortali, posizionamento del contenitore di resti mortali in apposita area all'interno del cimitero. Raccolta di indumenti, imbottiture, vestiario, parti di legno con separazione delle parti metalliche (zincò, maniglie, ecc.). Riduzione mediante opportuna attrezzatura delle parti di legno. Disinfezione con prodotto idoneo. Collocazione del materiale ridotto, delle imbottiture e del vestiario in appositi contenitori (questi ultimi inclusi). Pulizia, piegatura degli eventuali cofani in metallo, raccolta delle parti metalliche quali maniglie, ornamenti e altro. Disinfezione con idoneo prodotto. Collocazione del materiale in appositi contenitori (questi ultimi inclusi). Eventuale smontaggio di ponteggio o del trabattello. Carico del materiale di risulta su autocarro. Pulizia e sistemazione dell'area. Compilazione e registrazione di formulari di identificazione del rifiuto. Trasporto di rifiuti cimiteriali derivanti da attività di estumulazione quali lignei, imbottiture e vestiario con automezzi autorizzati (massimo 20 q/viaggio). Trasporto del materiale inerte eccedente eseguito con autocarro, incluso oneri di scarica e tecnico per compilazione e registrazione dei formulari di identificazione del rifiuto. Compreso smaltimento rifiuti in apposito sito				
	€ 334,30	€ 771,89	€ 1.525,68	€ 2.936,97
Cod4 Trattamento di resti mortali eseguito con PRODOTTO ENZIMATICO atto a favorire. stimolare e accelerare i processi di mineralizzazione interrotti o rallentati. Prodotto liquido a base di sostanze estratte da vegetali e solubili della pianta Yucca Schidigera con attività lipasica e proteasica e sostanze nutritive.	€ 37,30	€ 37,30	€ 37,30	€ 37,30
Cod5 Inumazione di esiti di resti mortali Inumazione di resti mortali risultanti durante i lavori di esumazione o estumulazione, già collocate in apposito contenitore, (vedi voci esumazione e/o estumulazioni). Scavo eseguito a macchina fino al raggiungimento della quota di posizionamento del contenitore di resti mortali. Riquadramento delle pareti e del fondo dello scavo. Inumazione del contenitore di resti mortali. Rinterro dello scavo eseguito a macchina con terreno a margine dello stesso. Carico del materiale di risulta su autocarro. Pulizia e sistemazione dell'area. Eventuale trasporto del terreno in eccedenza con autocarro.	€ 243,52	€ 243,52	€ 243,52	€ 243,52
Cod6 Fornitura cassette resti ossei. Fornitura di cassette resti ossei in lamiera zincata per la collocazione di ossa.	€ 37,10	€ 37,10	€ 37,10	€ 37,10
Cod7 Fornitura di cofani in cellulosa biodegradabile, da utilizzare per il collocamento di resti mortali, incluso eventuale fornitura di barriera in materiale traspirante, impermeabile e biodegradabile.	€ 58,83	€ 58,83	€ 58,83	€ 58,83
Cod8 Fornitura e posa in opera di n. 2 cassoni con scavo a macchina Scavo eseguito a macchina fino al raggiungimento della quota di posizionamento di n.2 cassoni prefabbricati in C.A. alleggeriti. Riquadramento delle pareti e del fondo dello scavo. Fornitura di n. 2 cassoni prefabbricati in C.A. alleggeriti. Messa in opera dei cassoni prefabbricati in C.A. alleggeriti con l'ausilio di escavatore. Carico del materiale di risulta su autocarro. Pulizia e sistemazione dell'area. Trasporto del terreno in eccedenza con autocarro. Prezzo per COPPIA CASSONI	€ 1.190,05	€ 1.190,05	€ 1.190,05	€ 1.190,05
Cod9 Fornitura e posa terra per riempimento Fornitura e posa di terra per riempimento di tomba lasciata libera a seguito dei lavori di estumulazione. Intervento eseguito con mezzo meccanico. Costipazione del terreno con mezzo meccanico. Prezzo per CASSONE	€ 617,77	€ 617,77	€ 617,77	€ 617,77
Cod10 Oneri di sicurezza	€ 488,31	€ 488,31	€ 488,31	€ 488,31